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Abstrakt: V této práci se zabýváme teoretickými i praktickými otázkami souvise-
jícími s ekonometrickými soustavami (lineárních) simultánních rovnic. V první ka-
pitole se seznámíme s teoretickými aspekty uvedené problematiky. Nemalý prostor
věnujeme odhadovým procedurám a srovnání jejich vlastností, neopomeneme zmí-
nit ani otázky identifikace, nekonzistence OLS-odhadů při simultánním modelování,
testování některých hypotéz specifických pro tuto oblast, dynamických soustav či
konstrukce předpovědí v rámci příslušných modelů. Ve druhé kapitole představíme
vybrané relevantní pojmy životního pojištění. Ve třetí kapitole ukážeme praktic-
kou aplikaci teoretických poznatků na příkladu ekonometrického modelu finančních
toků v životní pojišťovně operující na českém trhu. Porovnáme mezi sebou běžné
odhadové postupy (2SLS a 3SLS přístup), provedeme některé testy, které nám po-
slouží k verifikaci vybraných informací o studovaném modelu. Uvedeme možnost
využití residuálního bootstrapu, včetně ukázky použití při konstrukci intervalů spo-
lehlivosti. Na závěr analyzujeme několik předpovědí v rámci odhadnutého modelu
životní pojišťovny pro předem dané scénáře budoucího vývoje vybraných proměn-
ných, což je z praktického hlediska velmi důležité.

Klíčová slova: ekonometrické modely, ekonometrické soustavy simultánních rovnic,
model životní pojišťovny, residuální bootstrap.
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Abstract: In present work we deal with theoretical and practical issues related to
econometric systems of (linear) simultaneous equations. In the first chapter we in-
troduce to theoretical aspects of this problem. We devote considerable space to
estimation procedures and comparisons of their properties, mention questions of
identification, an inconsistency of OLS-estimates for the simultaneous modeling,
tests of hypotheses specific to this area, dynamic systems and constructions of fore-
casts in models. In the second chapter we introduce selected basic concepts relevant
to life insurance. In the third chapter we show the practical application of theo-
retical knowledge in the event of an econometric model of financial flows in the
life insurance company operating on the Czech market. We compare ordinary es-
timation procedures (2SLS and 3SLS approach), perform some tests, which serve
us to verify selected information on the studied model. We show the possibility of
using residual bootstrap, including examples of use in the construction of confidence
intervals. Finally we analyze several predictions of the estimated model of the life
insurance company for predetermined scenarios for the development of selected va-
riables, which is very important from practical point of view.

Keywords: econometric models, econometric systems of simultaneous equations, mo-
del of life insurance company, residual bootstrap.
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Úvod

V předložené práci se budeme podrobněji věnovat problematice ekonometrických
soustav (lineárních) simultánních rovnic. Seznámíme se nejen s teoretickým zázemím
a základními východisky tohoto konceptu, ale taktéž uvedeme příklad jeho aplikace
v rámci modelu životní pojišťovny.
První kapitola textu představuje teoretický základ celé práce. Kromě samozřejmé

exaktní formulace pojmu soustav (lineárních) simultánních rovnic včetně přísluš-
ných předpokladů obsahuje například pasáže řešící problematiku identifikace, ne-
konzistenci odhadu parametrů soustavy metodou nejmenších čtverců, otázky z ob-
lasti testování některých vybraných hypotéz, dále upozorňuje na některá specifika
dynamických soustav simultánních rovnic či na konstrukci předpovědí v rámci pre-
zentovaných ekonometrických modelů. Patřičný důraz je kladen na přehled odha-
dových postupů a shrnutí jejich vlastností.
Ve druhé kapitole práce uvedeme základní pojmy z oblasti životního pojištění

s ohledem na jejich využití při následné praktické aplikaci teorie ekonometrických
soustav simultánních rovnic.
Třetí kapitola textu je, jak již bylo zmíněno výše, zaměřena na praktickou im-

plemenatci pojmů a postupů představených v předchozích částech diplomové práce.
Konkrétně bude naším cílem analyzovat ekonometrický model finančních toků v ži-
votní pojišťovně operující na českém pojistném trhu. Například porovnáme výstupy
běžně aplikovaných odhadových procedur, provedeme některé testy a ukážeme mož-
nost využití statistického bootstrapu. Naznačíme rovněž jakým způsobem lze v in-
tencích uvažovaného modelu predikovat hodnoty jednotlivých vysvětlovaných pro-
měnných při daných scénářích budoucího vývoje.
Tématika ekonometrických soustav simultánních rovnic je obsažena v poměrně

širokém spektru dostupné literatury, za všechny můžeme jmenovat česky psanou pu-
blikaci Cipra (2008) či cizojazyčné knihy Greene (2003) a Dhrymes (1994). Aplika-
cemi soustav simultánních rovnic v oblasti modelů životních pojišťoven se zabývají
například články Cipra (1998) nebo Baranoff et al. (2007).
Na závěr připojme několik poznámek technického charakteru. Konvence zápisu

a používání matematických symbolů je ve shodě s knihou Cipra (2008), případné
výjimky či doplňky jsou v textu řádně komentovány. Konce důkazů označujeme
symbolem �, konce poznámek ♦ a konce příkladů pak △.

6

Kapitola 1

Ekonometrické soustavy
simultánních rovnic

V této kapitole se seznámíme s ekonometrickými soustavami (lineárních) simultán-
ních rovnic, tyto se ve finanční a ekonometrické praxi objevují poměrně často, náleží
totiž k obecnějšímu konceptu tzv. vícerovnicových ekonometrických soustav, které
současně analyzují větší počet vysvětlovaných proměnných. Poznamenejme, že tato
úvodní pasáž je zpracována na základě Cipra (2008, kapitola 7).
Jednoduchým příkladem vícerovnicového systému je dvourovnicová soustava,

která prezentuje oboustranně kauzální vztah mezi proměnnými x a y, tudíž jedna
z rovnic vysvětluje proměnnou y pomocí x (eventuálně za přítomnosti dalších vy-
světlujících faktorů), druhá rovnice vysvětluje proměnnou x pomocí y (případně
opět za přítomnosti dalších vysvětlujících faktorů).
Analýza vícerovnicových soustav je rovněž typická z pohledu datových souborů,

ty jsou v tomto případě tvořeny většími počty proměnných, které jsou v určitém
časovém období sledovány jako časová řada (např. roční zisky všech pojišťoven na
daném trhu, roční HDP vybraných států). Dochází tedy ke kombinaci průřezové (pro
jednotlivé pojišťovny, pro jednotlivé státy) a časové složky (pro jednotlivá časová
období). Data tohoto typu se často označují jako poolová (pooled data).
Vícerovnicové soustavy pak vyhovují následující formální charakterizaci. Pří-

slušný datový soubor je tvořen časovými řadami (tj. posloupnostmi pozorování chro-
nologicky řazených v čase) o délce T (t = 1, . . . , T ) pro m průřezových jednotek či
veličin (j = 1, . . . ,m). Každá z vysvětlovaných proměnných yjt (např. roční zisky
pojišťoven v zemi) má být vysvětlena pomocí vektoru vysvětlujících proměnných
xxxjt·, jedná se o řádkový vektor s k−1 složkami, intercept uvažujeme zvlášť. Soustava
(lineárních) ekonometrických rovnic má potom obecně tvar

yjt = αjt+xxxjt·γγγjt+εjt, j = 1, . . . ,m, t = 1, . . . , T, var(εεε) = E(εεεεεε′) = ΣΣΣ, (1.0.1)

kde ΣΣΣ je rozptylová matice (mT×mT ) vektoru residuálních složek εεε = (εεε′1, . . . , εεε
′
m)

′.
Speciálně pro m = 1 se vztah (1.0.1) za určitých podmínek redukuje na (zobecněný)
model lineární regrese, ve kterém pokládáme α1t = β1 a γγγ1t = (β2, . . . , βk)′, podrob-
nosti nalezneme v Cipra (2008, kapitoly 3 a 4).
Model (1.0.1) je ovšem pro praktické použití příliš obecný, neboť obsahuje více

parametrů, konkrétně kmT +mT (mT + 1)/2, než je počet pozorování, tj. mT .
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V praxi se tak setkáváme se speciálními případy tohoto obecného vyjádření, a
to zejména se SUR soustavami, panelovými daty a soustavami simultánních rovnic,
bližší informace uvádí Cipra (2008, kapitola 7).
Na závěr této úvodní části se podrobněji zabývejme pojmy exogenní a endogenní

proměnné, které jsou v rámci studovaných vícerovnicových soustav značně důležité.
Obecně proměnnou x vysvětlující proměnnou y definujeme jako exogenní, jestliže

se podmíněné rozdělení y za podmínky x nemění při změnách procesu generujícího x,
tzv. Data Generating Process (DGP) je ekonometrický koncept zachycující skutečné

[…]

jsme uvedli metodu bootstrap a možnosti jejího použití v rámci studované proble-
matiky. Představili jsme obecné schéma residuálního bootstrapu, který se v kontextu
soustav simultánních rovnic obvykle používá. Srovnali jsme intervaly spolehlivosti
pro jednotlivé parametry modelu získané pomocí normální aproximace a bootstrapu.
Na závěr jsme analyzovali předpovědi, které jsme obdrželi na základě předem da-
ných scénářů možného budoucího vývoje vybraných proměnných v odhadnutém
ekonometrickém modelu. Naznačili jsme tak jednu z vysoce relevantních aplikací
představeného modelu životní pojišťovny.
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Příloha A

Bootstrapová procedura

V této příloze představíme programovou proceduru napsanou v EViews 6.0, s jejíž
pomocí jsme mohli v odstavci 3.3 prakticky pracovat s residuálním bootstrapem. Po-
znamenejme, že příslušné vysvětlení veškerých použitých funkcí z prostředí EViews
nalezneme v manuálu k tomuto softwaru.
Pracovní soubor model.wf1 obsahuje data všech proměnných, které jsme před-

stavili na začátku třetí kapitoly, dále soustavu rovnic ekonometrických rovnic (3.1.3)
- (3.1.10) ve struktuře lfs a celý model, tj. uvedenou soustavu včetně výpočetních
vztahů pro upravené proměnné, ve struktuře lfm.

Zdrojový kód. Následuje vlastní zdrojový kód bootstrapové procedury, ten je
uložen v souboru boot.prg.

’otevreni zdrojoveho workfilu (nastavit korektni cestu !!!)

wfopen C:\...\model.wf1

’priprava matice residui, centrovani

matrix MRES=RES ’RES obsahuje vsechna vypoctena residua

for !i=1 to @rows(MRES)

rowplace(MRES,@rowextract(MRES,!i)-@transpose(@cmean(MRES)),!i)

next

’priprava matice HGamma a IGamma

matrix HGamma=-@identity(@columns(mres))

HGamma(1,3)=lfs.@coefs(9)

HGamma(2,3)=lfs.@coefs(10)

HGamma(1,4)=lfs.@coefs(14)

HGamma(2,5)=lfs.@coefs(18)

HGamma(1,7)=lfs.@coefs(25)

HGamma(2,7)=lfs.@coefs(26)

HGamma(7,8)=lfs.@coefs(28)

matrix IGamma=@inverse(HGamma)

’priprava matic vysledku

!N=10000

matrix(lfs.@ncoefs,!N) BCOEFS

matrix(lfs.@ncoefs,!N) BSTDS
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’BOOTSTRAP

for !i=1 to !N

matrix RSMPL=@resample(MRES)

matrix BOOT=-RSMPL*IGamma

for !j=1 to @rows(MRES)

lfm.solve(s=d,d=d)

p(!j+1)=p_0(!j+1)+BOOT(!j,1)

cs(!j+1)=cs_0(!j+1)+BOOT(!j,2)

v(!j+1)=v_0(!j+1)+BOOT(!j,3)

eac(!j+1)=eac_0(!j+1)+BOOT(!j,4)

ead(!j+1)=ead_0(!j+1)+BOOT(!j,5)

re(!j+1)=re_0(!j+1)+BOOT(!j,6)

prof(!j+1)=prof_0(!j+1)+BOOT(!j,7)

profs(!j+1)=profs_0(!j+1)+BOOT(!j,8)

vi(!j+1) = (1 + i(!j+1)) * (v(!j+1) + v(!j)) / 2

vief(!j+1) = (1 + ief(!j+1)) * (v(!j+1) + v(!j)) / 2

next

lfs.3sls

colplace(BCOEFS,lfs.@coefs,!i)

colplace(BSTDS,lfs.@stderrs,!i)

’rady naplnime puvodnimi daty, puvodni odhad

p=p_orig

cs=cs_orig

v=v_orig

eac=eac_orig

ead=ead_orig

re=re_orig

prof=prof_orig

profs=profs_orig

vi=vi_orig

vief=vief_orig

lfs.3sls

next

’po ukonceni bootstrapingu - puvodni data, puvodni odhad

p=p_orig

cs=cs_orig

v=v_orig

eac=eac_orig

ead=ead_orig

re=re_orig

prof=prof_orig

profs=profs_orig

vi=vi_orig

vief=vief_orig

lfs.3sls
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matrix(@rows(BCOEFS),@columns(BCOEFS)) BR

for !i=1 to @rows(BCOEFS)

for !j=1 to @columns(BCOEFS)

BR(!i,!j)=(lfs.@coefs(!i)-BCOEFS(!i,!j))/BSTDS(!i,!j)

next

next

’vypocet intervalu spolehlivosti

!a=0.05

if @floor(!N*!a)>=1 then

matrix(@rows(BCOEFS),4) IS

for !i=1 to @rows(BCOEFS)

IS(!i,1)=lfs.@coefs(!i)-@qnorm(1-!a/2)*lfs.@stderrs(!i)

IS(!i,2)=lfs.@coefs(!i)-@qnorm(!a/2)*lfs.@stderrs(!i)

IS(!i,3)=lfs.@coefs(!i)-

@sort(@rowextract(BR,!i))(@floor((1-!a/2)*!N))*lfs.@stderrs(!i)

IS(!i,4)=lfs.@coefs(!i)-

@sort(@rowextract(BR,!i))(@floor((!a/2)*!N))*lfs.@stderrs(!i)

next

endif

’matice pro vykresleni grafu

matrix graf=@transpose(BR)

’odstraneni nepotrebnych struktur

delete BOOT

delete RSMPL

delete MRES

delete HGamma

delete IGamma

delete *_0

Na závěr uveďme, že oba soubory model.wf1 a boot.prg jsou obsaženy na
přiloženém datovém médiu, které je nedílnou součástí práce.
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