Posudek na diplomovou práci Radka Hendrycha

Ekonometrické soustavy simultánních rovnic v životním pojištění

V předložené diplomové práci jsou studovány ekonometrické soustavy simultánních rovnic. Podstatná část práce (zhruba 2/3) se zabývá teoretickými aspekty studované problematiky a je obsahem první kapitoly. Po formulaci problému se zde autor zabývá problémem identifikace, velká pozornost je věnována odhadům parametrů a jejich asymptotickým vlastnostem, jsou uvedeny testy exogenity a specifikace. Dále se uvažují dynamické soustavy, které obsahují časově zpožděné proměnné a konečně se autor zabývá konstrukcí předpovědí. Tato rozsáhlá kapitola je zpracována podle literatury, obsahuje však mnoho doplňujících poznámek a komentářů, které svědčí o tom, že autor dané problematice dokonale porozuměl.

Ve druhé kapitole jsou krátce uvedeny základní pojmy životního pojištění, ve třetí kapitole jsou pomocí dynamické simultánní soustavy modelována a analyzována data o finančních tocích životní pojišťovny z českého finančního trhu. Tuto kapitolu lze považovat za samostatnou práci diplomanta. Je zformulován základní model, odhadnuty jeho parametry (byly použity dvoustupňové a třístupňové odhady metodou nejmenších čtverců). Byly spočteny asymptotické intervaly spolehlivosti a dále byly tyto intervaly porovnány s odhady získanými metodou bootstrap. V závěru studie jsou analyzovány scénáře budoucího vývoje, kde jsou srovnány klasické předpovědní metody s metodou bootstrap. Všechny výsledky jsou náležitě okomentovány. V příloze je ještě uveden zdrojový kód pro bootstrapovou proceduru ve výpočetním prostředí EViews.

Připomínky a dotazy

- str. 18: Použití zákona velkých čísel odkazuje na Anděl (2007), tam se však předpokládají nezávislé náhodné veličiny, což není vyžadováno v předpokladech P1-P3, resp. A1-A3.
- str. 21: Asymptotická normalita ve vztahu 1.4.8 by měla být buď vysvětlena podrobněji nebo by měl být uveden odkaz na literaturu.
- str. 22: V tvrzení 1.4.1 se zřejmě předpokládá, že $E\mathbf{x}'_t \mathbf{z}_{jt}$ nezávisí na t .
- Str. 23: Jak se aplikuje zákon velkých čísel v důkazu tvrzení 1.4.1?
- Str. 23: Vztah 1.4.19 musí být zapsán v limitě jinak.
- Str. 23 a dále v textu: Není definován pojem efience a asymptotická efience odhadu; existuje více definic.
- Str. 30 a 33: Proč se u reziduálních složek uvažuje asymptoticky normální rozdělení - v jakém smyslu?
- Str. 31: Zřejmě není správně užíváno pravidlo pro vektorové derivování (má být všude $\frac{\partial^2 l^*}{\partial \delta \partial \delta'}$).

- Str. 32: Měl by být uveden odkaz na asymptotické vlastnosti odhadu FIML.
- Str. 35: Není zřejmé, co znamená k ve vztahu 1.4.86; je to náhodná veličina nebo konstanta? Co potom znamená *plim k*? Odkud plynou tvrzení o asymptotických vlastnostech?
- Str. 41: Nepřeložené anglické termíny působí v českém textu rušivě.
- Str. 44: Co znamená relativní efience MSE?

Přes uvedené výtky je práce velice čtivá, podrobně zpracovává dané téma a přináší zajímavou praktickou aplikaci. Doporučuji proto, aby práce R. Hendrycha byla přijata k obhajobě na UK MFF v magisterském studijním programu matematika, studijní obor PMSE, studijní plán ekonometrie.

V Praze 4. května 2010

Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc.
recenzentka